

Rodzinny Ogród Działkowy
im. Dezyderego Chłapowskiego
w Kościanie

**Pan
Bronisław Komorowski
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Prezydencie

Działkowcy Rodzinnego Ogrodu Działkowego im. Dezyderego Chłapowskiego w Kościanie uczestniczący w dorocznym zebraniu podsumowującym dokonania ubiegłoroczne oraz przyjmującym zadania na rok bieżący zwracają się do Pana Prezydenta jako reprezentanta najwyższego majestatu Rzeczypospolitej z prośbą o zainteresowanie się sytuacją, jaka w ostatnim okresie wytworzyła się wokół ogrodnictwa działkowego i jego reprezentanta Polskiego Związku Działkowców.

W roku 2010 I Prezes Sądu Najwyższego wystosował pismo do Trybunału Konstytucyjnego wnoszące stwierdzenie, iż Ustawa z 8 lipca 2005 roku o rodzinnych ogrodach działkowych jest niezgodna z Konstytucją RP.

My działkowcy nie możemy się pogodzić z takim stwierdzeniem, ponieważ godzą one w nasz byt działkowy.

Historia ogrodnictwa działkowego w Polsce sięga ponad 100 lat. Ogrody działkowe zawsze służyły społeczeństwu w sferze pomocy materialnej dla ludzi o niższym statusie materialnym a także zabezpieczając im wypoczynek i rekreację. Stąd w Ustawie ogrodowej znalazły się ulgi i zwolnienia dla korzystających z działek ogrodowych.

Kolejne opcje polityczne sprawujące władze w naszym kraju akceptowały ten stan rzeczy. Aktualnie sprawujący pomimo próśb ze strony organów działkowych nie odpowiadają na pytania co dalej z ogrodami działkowymi. Nasze obawy budzi fakt, iż być może pominięta będzie zasada - nic o nas bez nas – a więc podstawa funkcjonowania społeczeństwa obywatelskiego i zafunduje nam się ustawę, która będzie krzywdzącą dla społeczności ogrodowej.

Panie Prezydencie działkowcy uważają, iż Pan jest w stanie bronić zasad demokracji, bo o tym pisał Pan do nas i deklarował, że sprawy ogrodów i działkowców są Panu nieobojętne.

Szanując Pana jako uosobienie Majestatu Rzeczypospolitej Polskiej Działkowcy z ROD im. Dezyderego Chłapowskiego

Prezes Ogrodu
Sylwester Chęciński

Przewodniczący Zebrania
Włodzimierz Zborowski

Kościan dnia 16 kwietnia 2012 roku